UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SYT-PCTN&BTXH
V/v triển khai thực hiện Nghị định số

176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025

của Chính phủ

Hải Phòng, ngày      tháng        năm 2025

Kính gửi:

- Sở Tài chính;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Nghị định 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ

cấp hưu trí xã hội (sau đây viết tắt là Nghị định số 176/2025/NĐ-CP);

Để thực hiện chính sách trợ cấp hưu trí xã hội cho đối tượng người cao tuổi

trên địa bàn thành phố đảm bảo kịp thời, đúng quy định, Sở Y tế đề nghị các cơ

quan, đơn vị và địa phương triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Đối với Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành

phố

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, thông tin đến đối tượng, người dân, các

tổ chức, cá nhân có liên quan đến các nội dung chính sách trợ cấp hưu trí xã hội

theo quy định tại Nghị định số 176/2025/NĐ-CP của Chính phủ; nâng cao nhận

thức của các cấp, các ngành và cộng đồng trong công tác thực hiện chính sách;

đảm bảo việc xét duyệt, thực hiện chính sách trợ cấp hưu trí xã hội kịp thời, đúng

đối tượng, đúng chế độ theo quy định tại Nghị định số 176/2025/NĐ-CP của

Chính phủ.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách trợ cấp hưu trí

xã hội đối với đối tượng theo quy định tại Điều 2, Điều 3 và Điều 5 của Nghị định

số 176/2025/NĐ-CP. Mức trợ cấp hưu trí xã hội hằng tháng là 500.000 đồng/tháng

(quy định tại khoản 1 Điều 3 của Nghị định 176/2025/NĐ-CP).

Đối với đối tượng quy định tại điểm b và c khoản 5 Điều 5 của Nghị định

số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp

xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng đủ

điều kiện hưởng trợ cấp hưu trí xã hội được chuyển sang hưởng trợ cấp hưu trí xã

hội hằng tháng theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP kể từ ngày 01/7/2025. Chủ tịch

Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ hồ sơ của đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội

hằng tháng xem xét quyết định điều chỉnh sang hưởng trợ cấp hưu trí xã hội theo

quy định, đối tượng không phải làm văn bản đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội

theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 4 Nghị định 176/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

Trường hợp đối tượng đủ điều kiện hưởng chế độ trợ cấp hưu trí xã hội

hằng tháng theo quy định tại Điều 2 của Nghị định số 176/2025/NĐ-CP đồng thời

thuộc đối tượng hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng thì hưởng chế độ trợ cấp cao

hơn. Thời gian hưởng chế độ trợ cấp hưu trí xã hội hằng tháng được tính từ tháng

Chủ tịch Ủy ban nhân dân  cấp xã ký quyết định.

Lưu ý: từ ngày 01/7/2025, không thực hiện chế độ trợ cấp xã hội hằng

tháng đối với đối tượng người cao tuổi quy định tại điểm b và c khoản 5 Điều 5

Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ (vì khoản 2 Điều 8

Nghị định số 176/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định: điểm b và điểm c khoản
5 Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP hết hiệu lực kể từ ngày 01/7/2025).

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, các bộ phận có liên quan tổ chức rà soát,

kiểm tra tiếp nhận hồ sơ và giải quyết chế độ cho đối tượng theo trình tự, thủ tục

tại Điều 4 của Nghị định số 176/2025/NĐ-CP.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế (đối với xã) hoặc Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô

thị (đối với phường) căn cứ dự toán ngân sách năm 2025 đã được giao, cân đối,

bố trí kinh phí, kịp thời chi trả cho các đối tượng quy định; rà soát, lập dự toán,

đề xuất nhu cầu kinh phí (nếu thiếu) gửi Sở Tài chính, Sở Y tế trước ngày

01/8/2025 để tổng hợp, tham mưu trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy

định.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát triển khai việc thực hiện các chế độ, chính sách

cho đối tượng hưởng trợ cấp hưu trí trên địa bàn các địa phương đảm bảo theo

đúng quy định.

2. Sở Tài chính

Đề nghị Sở Tài chính căn cứ hướng dẫn của Bộ Tài chính, các Bộ, ngành

Trung ương phối hợp hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường lập dự toán

kinh phí, sử dụng nguồn ngân sách thực hiện chính sách đối với các đối tượng

hưởng hưu trí xã hội trên địa bàn thành phố và các chi phí liên quan khác; tổng

hợp nhu cầu kinh phí và tham mưu trình cấp có thẩm quyền cấp kinh phí đảm bảo

chế độ, chính sách theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP.

Sở Y tế đề nghị Sở Tài chính và Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

quan tâm, phối hợp, triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát

sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo, thông tin về Sở

Y tế (qua Phòng Phòng chống tệ nạn và Bảo trợ xã hội, đ/c Nguyễn Thị Thu Lan,

điện thoại: 0983658936) để phối hợp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- PGĐ Phan Huy Thục;

- Lưu: VT, PCTN&BTXH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Huy Thục

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-07-08T16:39:13+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phan Huy Thục<phanhuythuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-08T18:15:13+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-08T18:15:15+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-08T18:15:15+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-08T18:15:15+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!